mana deficit a simplicitate divina propter multitudinem operationum et virtutum; et *lib. 15, cap. 7*,²⁹ ait mentem distingui ab anima, et potentiam hominis non esse ipsum hominem, sed aliquid hominis. D. Anselmus, *lib. De casu diaboli*,³⁰ dicit quod istae potentiae non sunt substantiae, non tamen sunt nihil; idem *lib. De concordia [praescientiae], [et praedestinationis], cap. ultimo*.³¹ Idem habent theologi omnes —Nominalibus exceptis—.

6 Et ratione patet.

[1.º] Nam istae potentiae, ut potentiae sunt, habent distinctam rationem et definitionem ab ipsa anima, in quantum / anima est; ergo distinguuntur ex natura rei. Patet antecedens, quia anima, ut anima, essentialiter ordinatur ad corpus; potentia [vero], ut potentia, ad operationem essentialiter.

S73v

2.º Potentiae distinguuntur ex natura rei inter se; ergo ab anima. Patet antecedens, nam intellectus et voluntas distinguuntur, alias haec [propositio] esset vera: "Intellectus amat, voluntas intelligit".

P125

Item, quis dicat visum et tactum non distingui, cum sit unus separabilis ab alio?

Item, quis dicat appetitum sensitivum et intellectum esse idem, inter quos tanta est repugnantia, quanta describitur ab Apostolo, *ad Rom 7*,³² et *ad Gal 5*.³³

Item, habitus istarum potentiarum secundum fidem distincti sunt, nempe fides et caritas; ergo et potentiae sunt inter se distinctae; ergo ab anima, nam si identificarentur uni tertio, identificarentur inter se. Neque potest dici [unam] distingui et non [aliam], quia non est dispar ratio.

7 Secunda conclusio: Probabilius est potentias animae distingui realiter ab illa.

82 15 *SL*, 5 *P*. 83-4 Anselmus *add. etiam P*. 85 praescientia] *praem.* et *S*. 86 et praedestinationis *PL*, *om. S*. 86 habent *om. P*.

6 89 Nam *SL*, quia *P*. 92 essentialiter *SL*, *om. P*. 92 vero *PL*, *om. S*. 95 nam *S*, quia *P*. 97 tactum *SL*, auditum *P*. 99 intellectum *SL*, intellectivum *P*. 99 esse idem *S*, non distingui *P*. 103 fides et caritas *S*, caritas et fides, *add. etc. P*. 104 ergo *add. et PL*. 105 Neque (*Nec P*)... aliam *SP*, quod si rationales distinguuntur, alias quoque distingui necesse est (*II 1, 4 L*). 105 unam *P*, una *S*. 105 aliam *P*, alia *S*.

7 107-257 Secunda... facta *om. L*. 108 illa *add.* Haec est contra secundam opinionem Scoti, et aliorum (*II 1, 5 L*).

²⁹ XV 7, 11: CChL 50 A, 474, 1-13 (PL 42, 1065)

³⁰ *Dialogus de casu diaboli*, cap. 20: PL 158, 352

³¹ cap. 24: PL 158, 540

³² *Rom 7*, 5-25

³³ *Gal 5*, 17-26

y virtudes. Y en el *lib. 15, cap. 7* dice que la mente se distingue del alma y que las facultades del hombre no son el mismo hombre, sino algo del hombre. San Anselmo en el *lib. De casu diaboli* afirma que estas facultades no son sustancias, pero tampoco son nada; la misma afirmación hace en el *lib. De concordia praescientiae et praedestinationis, cap. ultimo*. Lo mismo sostienen todos los teólogos, a excepción de los Nominales.

6 Argumentos de razón.

Primero. Estas facultades, en tanto que facultades, tienen una esencia y una definición distinta del alma, en tanto que alma. Luego se distinguen por su propia realidad. El antecedente es claro: el alma, en tanto que alma, está esencialmente ordenada al cuerpo; y la facultad, en tanto que facultad, lo está esencialmente a la actividad.

Segundo. Las facultades se distinguen entre sí por su propia realidad. Luego también del alma. El antecedente es claro: el entendimiento y la voluntad se distinguen; de no ser así, sería verdadera la siguiente proposición: "El entendimiento ama, la voluntad entiende".

Asimismo ¿quién puede decir que la vista y el tacto no se distinguen, cuando el uno es separable del otro?

Asimismo, ¿quién puede decir que el apetito sensitivo y el entendimiento son una misma cosa, cuando existe entre ellos el antagonismo tan grande que nos describe el Apóstol en su carta a los Romanos y a los Gálatas?

Asimismo, los hábitos de estas facultades, fe y caridad, son distintos, como nos enseña la fe. Luego también las facultades son distintas entre sí y, por tanto, del alma, puesto que si fueran idénticas a un tercero, sería idénticas entre sí. Tampoco se puede decir que una se distingue, pero no la otra, pues la razón no varía.

7 Segunda tesis: Es más probable que las facultades del alma se distinguen realmente de ella.

D. Thomas³⁴ probat hanc [conclusionem] difficillimis rationibus.
 110 Prima: Actus et potentiae sunt in eodem genere; sed operationes
 istarum potentiarum sunt in genere accidentium; ergo et potentiae.

Rursus: Sed anima est in genere substantiae; ergo distinguitur
 realiter a suis potentiis. Maior patet, quia actus et potentia dividunt
 omnia genera entis; ergo pertinent ad idem genus. Ultima vero conse-
 115 quentia probatur, quia accidens et substantia distinguuntur realiter.

Quae ratio difficilis est.

1.º Illa maxima: "actus et potentia sunt in eodem genere", sumpta
 est ex Aristotele, 12 *Metaphysicae*, cap. 5,³⁵ et ex lib. 9, in principio,³⁶
 et tx. 17.³⁷ Et quantum ex Aristotele ibi colligitur, non bene applicatur
 120 a D. Thoma, nam ibi non est [sermo] de actu et potentia operativa, sed
 de actu et potentia obiectiva, ut inquit Scotus³⁸ —in quo etiam fallitur—,
 nam sermo vere est de actu et potentia receptiva, quae per se primo ad
 talem actum / ordinatur.

Praeterea, illa minor, quod operationes istarum potentiarum
 125 sint accidentia realiter distincta, ut sensationes, etc., difficultatem mag-
 nam habet, et a multis negatur, ut infra [dicetur].³⁹